
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 07/01/2022 N. 4

Responsabile del procedimento: PO delegata - Dott.ssa Alessandra Mesoraca

Oggetto: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1968/2021

AVENTE AD OGGETTO “PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL

D.LGS. 50/2016, PER L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO GESTORE DEGLI ASILI

NIDO DELL’AMBITO DI CROTONE PER L’A.S. 2021-22 A VALERE SULLE RISORSE

DEL PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL

SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE. ANNUALITÀ 2018-

2020. CUP F41B20000640007. LOTTO N.1 CIG 88420491AA. LOTTO N. 2 CIG

8842065EDA. LOTTO N. 3 8842084E88

IL DIRIGENTE

Premesso che

con determinazione dirigenziale n. 1968 del 25/11/2021 si è preso atto delle risultanze delle operazioni di gara

per l’affidamento del servizio di gestione degli asili nido comunali di Crotone e Cutro per l’anno scolastico

2021-2022 ed è stata approvata la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Commissione Giudicatrice

dell’appalto di servizi sopra indicato alla Cooperativa Sociale Eurotrend Assistenza Srl con sede in Via europa

n. 2 – 13882 Cerriore (BI) – P.Iva 01914840028;

con D.G.R. n. 369 del 16 novembre 2020 “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema

integrato di educazione e di istruzione - Intesa in Conferenza Unificata del 2/11/2017 – Approvazione dell'elenco dei

Comuni per l'annualità 2018”, la Regione Calabria ha approvato l’elenco dei comuni calabresi che hanno sul

territorio dei servizi educativi per l’infanzia con l’indicazione, per ciascun ambito, del riparto della somma

totale, assegnando all’Ambito di Crotone la somma di € 581.369,71 di cui € 484.474,65 a valere sul fondo

Ministeriale ed € 96.895,06 quale quota di cofinanziamento della Regione Calabria;

con Delibera n. 318 del 19 ottobre 2020 recante “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema

integrato di educazione e di istruzione – Decreto Ministeriale n° 53 del 30/06/2020 - Approvazione dell'elenco dei

Comuni capo ambito beneficiari fondi per l'annualità 2020” la Giunta Regionale ha ripartito le somme per ciascuno

Ambito territoriale assegnando all’Ambito di Crotone risorse pari ad euro 737.131,40, quale quota ministeriale,

ed € 184.282,86, quale quota regionale, per la promozione di interventi finalizzati al rafforzamento dei servizi

educativi per l’infanzia;

Considerato che

la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito sociale di Crotone, con atto deliberativo n. 5 del 11/05/2021 ha

proceduto, previo accordo con la Regione Calabria, alla programmazione delle suddette risorse prevedendo:

• gestione degli asili nido comunali A.S. 2021-2022 a valere sulle risorse dell’annualità 2020 di cui alla

Delibera di Giunta Regionale n. 318/2020;



Pag. 2 di 5

• erogazione di contributi in favore delle famiglie per l’abbattimento delle rette, contributi in favore degli

asili nido privati per l’emergenza sanitaria nonché formazione per gli operatori degli asili a valere sulle

risorse dell’annualità 2018 di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 369/2020;

la Giunta del Comune di Crotone, in qualità di ente capofila dell’omonimo Ambito, ha preso atto del decreto

di finanziamento n. 318/2020 e dell’atto deliberativo n. 5 del 11/05/2021 della Conferenza dei Sindaci con il

quale è stata approvata la programmazione delle risorse a valere sul Piano di azione nazionale pluriennale per

la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione - annualità 2020;

la Regione Calabria ha comunicato, soltanto a seguito dell’indizione della procedura di gara, che il

cofinanziamento dell’ente regionale dell’anno 2020 pari ad € 184.282,86 trova copertura sui fondi PAC e,

pertanto, le medesime somme potranno essere utilizzate esclusivamente per l’abbattimento della rette delle

famiglie per la frequenza degli asili nido mentre l’Ambito le ha programmate per la gestione degli asili nido

comunali;

la Conferenza dei sindaci, preso atto della comunicazione della Regione Calabria e dello schema di

convenzione per l’utilizzazione della quota di cofinanziamento dell’annualità 2020 pari ad € 184.282,86, ha

conseguentemente ri-programmato i fondi delle annualità 2018-2020, invertendo gli interventi

precedentemente previsti e, più specificatamente, prevedendo la quota parte delle risorse necessarie per

l’affidamento della gestione degli asili nido pari ad € 184.282,86 sulle risorse dell’annualità 2018 e non più sulla

quota di cofinanziamento regionale relativa all’annualità 2020 la quale sarà utilizzata per l’abbattimento della

rette delle famiglie per la frequenza degli asili nido

la Giunta del Comune di Crotone, in qualità di ente capofila dell’omonimo Ambito, ha preso atto del decreto

di finanziamento n. 369/2020 e dell’atto deliberativo n. 10 del 27.10.2021 della Conferenza dei Sindaci con il

quale è stata approvata la ri-programmazione delle risorse a valere sul Piano di azione nazionale pluriennale

per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione - annualità 2018-2020;

Rilevato che, a seguito della riprogrammazione delle risorse, per mero errore materiale, nella determinazione

di aggiudicazione non è stato inserito il CUP relativo alle risorse dell’annualità 2018 del Piano di azione

nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione;

Ritenuto opportuno procedere a rettificare ed integrare la determinazione dirigenziale n. 1968 del 25.11.2021 al

fine di indicare nell’oggetto ed al punto 19 della parte dispositiva del provvedimento il CUP relativo alle

risorse dell’annualità 2018 del Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di

educazione e di istruzione; sulle quali è stata programmata una quota parte della gestione degli asili nido;

Dato atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) per l’annulità 2018 risulta identificato dalla seguente stringa

F91B20001120003

Visto il Decreto Sindacale n. 28 del 06.08.2021, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di dirigente

del Settore 2 - Servizi alla persona;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visti:

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"

Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali L. 328/2000;

DETERMINA



Pag. 3 di 5

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di dare atto che, per mero errore materiale, non è stato inserito nella determinazione dirigenziale n.

1968 del 25.11.2021 il CUP relativo alle risorse dell’annualità 2018 del Piano di azione nazionale

pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione;

2. di rettificare ed integrare la determinazione dirigenziale n. 1968 del 25.11.2021 avente ad oggetto

“Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016, per l’individuazione del soggetto gestore degli asili nido

dell’Ambito di Crotone per l’a.s. 2021-22 a valere sulle risorse del Piano di azione nazionale pluriennale per la

promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione. Annualità 2018-2020. CUP F41B20000640007.

Lotto n. 1 CIG 88420491AA. Lotto n. 2 CIG 8842065EDA. Lotto n. 3 8842084E88 approvazione verbali di gara e

aggiudicazione del servizio” al fine di indicare nell’oggetto ed al punto 19 della parte dispositiva del

provvedimento il CUP relativo alle risorse dell’annualità 2018 sulle quali è stata programmata una

quota parte dellla gestione degli asili nido;

3. di dato atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) relativo alle risorse dell’annulità 2018 risulta

identificato dalla seguente stringa F91B20001120003;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.

147 bis del D.lgs. 267/2000;

14. di dare atto che, per il presente atto, si è già data attuazione alle disposizioni contenute negli art. 26 e 27

del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 mediante pubblicazione nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito \

Amministrazione aperta" del sito istituzionale”;

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 8 del vigente

Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013 integrata con successiva delibera G.C. n. 59/2014,

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il

file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all’URP per opportuna conoscenza

Crotone, lì 07/01/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 5 di 5


